REQUERIMENTO Nº             /2017

Solicita realização de Audiência Pública para
discussão do tema: “Enfretamento da
atuação do crime organizado nos assaltos a
carros fortes, caixas eletrônicos e
transportes de valores mediante a utilização
de explosivos”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

a realização de audiência pública por esta comissão, para discutirmos “Enfretamento da

atuação do crime organizado nos assaltos a carros fortes, caixas eletrônicos e transportes

de valores mediante a utilização de explosivos”.

Para tanto, solicito que sejam convidados:

Sr. Emanuel Sady – Presidente do Sindicato dos Empregados nas Empresas de

Transportes de Valores no Estado de Minas Gerais – SINTTRAV-MG,  Telefone: 31

3646-4608  e e-mail: sinttrav@gmail.com e emanuel.cf@hotmail.com;

Sr. Marcos Emanuel Torres de Paiva – Presidente da Associação Brasileira de

Transportes de Valores – ABTV, Telefone: 11 3858-0833 e 11 3856-0057 e-mail:

administracao@abtvalores.com.br;

Sr. João Soares  – Presidente da Confederação Nacional dos Trabalhadores de

Segurança Privada – CONTRASP, Telefone:  61 3327-9813 ou 3326- 1904

e e-mail: assessoriacontrasp@outlook.com;

mailto:sinttrav@gmail.com
mailto:emanuel.cf@hotmail.com
mailto:administracao@abtvalores.com.br
mailto:assessoriacontrasp@outlook.com

Sr. Maurício Leite Valeixo – Diretor de Combate ao Crime Organizado da Polícia

Federal - DICOR, telefone: 61 2024-8000 e-mail dicor@dpf.gov.br;

Sr. Renato Antônio Borges Dias – Diretor Geral do Departamento da Polícia

Rodoviária Federal - PRF, Telefone: 31 2025-6614/ 6632 / 6633 e email:

secretaria.dg@prf.gov.br;

Sr. Murilo Portugal – Presidente da Federação Brasileira de Bancos – FEBRABAN,

Telefone: 11 3244-9800 / 3186-9800 e e-mail: secretaria.geral@febraban.org.br;

Sr. Carlos Alberto dos Santos Cruz – Secretário Nacional de Segurança Pública -

SENASP, Telefone: 61 2025-9093/ 9095/ 7309, e-mail: agenda.senasp@mj.gov.br;

JUSTIFICATIVA

O objetivo da audiência pública é discutir o aumento da violência mediante a

utilização de explosivos e armamentos pesados que causem grande destruição de

patrimônio publico e privado e colocam em risco a segurança pública do país.

Várias são as manchetes nas emissoras de TV e rádio sobre destruição de caixas

eletrônicos e carros de transportes de valores mediante armas pesadas e explosivos, não

há mais horário para tamanha violência nas capitais brasileiras. A sociedade vive uma

constante insegurança, pois o Estado que deveria proporcionar a segurança está em crise

e não consegue suprir tais necessidades básicas.

A audiência pública se mostra necessária para saber a real situação desses

acontecimentos pelas empresas e órgãos públicos diretamente envolvidos que devem

traçar propostas que possibilitem a otimização de recursos e melhor aproveitamento dos

recursos públicos no combate a essas organizações criminosas que crescem no nosso

país.

Sala das Comissões,

Deputado Laudívio Carvalho

SD/MG

mailto:dicor@dpf.gov.br
mailto:secretaria.dg@prf.gov.br
mailto:secretaria.geral@febraban.org.br
mailto:agenda.senasp@mj.gov.br